2 Cessâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali er-Râzî, el-Füsûl fi’l-usûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşemî (Kuveyt:
Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, 1994), 2: 133, 134, 237; Abdülazîz el-Buhârî, Alâüddîn b.
Ahmed b. Muhammed, Keşfu’l-esrâr an Usûl-i Fahri’l-İslâm el-Pezdevî (İstanbul: Şirket-i Sahâfe-i
Osmâniye, 1308/1890), 1: 123; Seydişehrî, Mahmud Esad, Teshîl-u Usûl-i Fıkıh (İstanbul: Yasin
Yayınları, 2002), 34.

3 Hanbelîzâde, Muhammed Şâkir (1876-1958), Usûlü’l-fıkhi’l-İslâmî (Beyrût: Dârü’l-Beşâir, 2004), 71.
4 Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl, 2: 107.

2. Vakitle Kayıtlanmış Emirlerde Vaktin Çeşitleri

Hanefî usul geleneğinde “vakitle kayıtlanmış olan emirler” konusunda, gerek

sınıflandırma gerekse içerik açısından birbirinden farklı yaklaşımların ortaya kon-

duğu söylenebilir. Hanefî usulcülerinden Cessâs (ö. 370/981) ve Serahsî (ö.

483/1090) konuyu “muvakkat emir” başlığı altında ele almışlardır.7 Bu başlık al-

tında Cessâs, yalnızca namaz vaktine değinmiş, vaktin diğer türlerine temas etme-

diği gibi herhangi bir taksime de yer vermemiştir.8 Serahsî ise emrin bir kaydı olması

yönüyle vakti üç kısma ayırmış ve bu sınıflandırma üzerinden ilgili hükümlere de-

ğinmiştir.9 Debûsî (ö. 430/1039) ve Pezdevî’nin (ö. 482/1089) ise konuyu “muvak-

kat ibadetler” başlığı altında inceledikleri görülmektedir.10 Debûsî, bu başlık altında

vakitleri üç kısma ayırırken Pezdevî farklı bir yaklaşım benimsemiş ve vakitleri dört

kısma ayırmak suretiyle incelemiştir.11 Sonraki dönem Hanefî usulcülerinden Ebü’l-

Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), fıkıh usulüne dair kaleme aldığı Menârü’l-Envâr

adlı çalışmasında konuyu “Vakitle kayıtlı olan emir” başlığı altında incelerken12 aynı

metin üzerine yazmış olduğu şerhinde konuya dair açmış olduğu bölüme “Vaktin

hükümleri açısından me’mûr bihin kısımları” başlığını kullanmıştır.13 Kanaatimizce

Nesefî, bu tavrıyla kendisinden önceki Hanefî usul âlimlerinin konuyu isimlendir-

meleri hususunda ortaya koydukları farklı yaklaşımları birleştirici bir tutum sergi-

lemiş ve söz konusu ihtilafın hakikî olmayıp lafzî bir ihtilaf olduğuna işarette bulun-

muştur. Sonraki dönem Hanefî usul âlimlerinden Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) ise

konuyla ilgili farklı bir yaklaşım benimsediği görülmektedir. Molla Fenârî, fıkıh

5 Örneğin, bir kimse belirli bir mevsimde lazım olan bir şeyi satın alması için bir başkasına vekâlet verse,

bu emir o mevsimle sınırlanmış olur. Mevsim bitince o şey satın alınsa, satın alma işlemi müvekkil
hakkında geçerli olmaz.

Ebî Sehl, el-Usûl, thk. Ebû’l-
Vefâ el-Afğânî (Beyrût: Dâru’l-Fikr, 2005), 1: 30.

8 Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl, 2: 123-132.
9 Serahsî, el-Usûl, 1: 30-44.
10 Debûsî, Ebû Zeyd Abdullahb. Muhammed b. Ömer b. Îsâ, Takvîmu’l-edille fi usûli’l-fıkh, thk. Halil

Muhyiddin Meys (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1421/2001), 67; Pezdevî, Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr
Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm, el-Usûl (İstanbul: Şirket-i Sahâfe-i
Osmâniye, 1308/1890), 1: 213.

11 Bk. Debûsî, Takvîmu’l-edille, s. 67-76; Pezdevî, el-Usûl, 1: 213-256.
12 Bk. Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Menârü’l-envâr (Dimaşk: Dârü’l-

Farfûr, 2001), 50.
13 Bk. Nesefî, Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd, Keşfu’l-esrâr şerhu’l-musannif

kayıtlı olup olmaması açısından, mutlak ve mukayyed şeklinde iki kısma ayıran

Molla Fenârî, zamanla kayıtlı olan mukayyed edâyı, vakitleri açısından altı kısma

taksim ederek ele almıştır.14 Molla Fenârî tarafından ortaya konan bu taksimin, son-

raki Hanefî usulcülerinden Molla Hüsrev (ö. 885/1480) tarafından büyük oranda

benimsendiği görülmektedir. Bununla birlikte Molla Hüsrev, söz konusu taksimi

edânın vakit açısından kısımları kapsamında değil emir konusu içerisinde ve “va-

kitle kayıtlı emir” başlığı altında incelemiştir.15

2.1. Zarf, Şart ve (Vücûb İçin) Sebep Olan Vakit

söz konusu ibadetin sebebi olmuş olur.28 Eğer ilk cüz’ü şurû’ takip etmezse bu sebe-

biyyet, sonrası iftitah tekbirini içine alacak son cüz’e kadar sırayla intikal etmekte

ve vaktin hangi kısmında ibadete başlama eylemi gerçekleştirilirse orası ibadetin

sebebi olmaktadır.29

Abdulazîz el-Buhârî’nin ifadesiyle Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yûsuf (ö.

182/798), Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805), Şâfiî (ö. 204/820) ve ashabına göre

namaz vaktinden herhangi bir cüz’ün bulunması durumunda gayr-i müslim birisi

müslüman olsa, o vaktin farzıyla sorumlu olur yani o kişinin namazı edâ etmesi, edâ

edememişse kazâ etmesi gerekir. Zira namaza ehil olduğu bir halde iken namazın

28 Pezdevî, el-Usûl, 1: 224; Molla Fenârî, Füsûlü’l-bedâyî‘,1: 221; Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl, 72, 73.
29 Pezdevî, el-Usûl, 1: 224. Bu konuda, yani sebebiyetin iftitah tekbirini içine alacak son cüz’e kadar tertip

üzere intikal etmesinde Hanefî fakîhlerinden İmam Züfer’in (ö. 158/775) farklı bir yaklaşımı
bulunmaktadır. Ona göre sebebiyet, tahrimeyi değil edânın sığacağı yani edâyı içine alacak bir cüz’e
kadar intikal eder. (Bk. Molla Hüsrev, Mir’âtü’l-usûl, 73).

30 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfu’l-esrâr, 1: 215.
31 Pezdevî, el-Usûl, 1: 216.

imkânı bulunmaması yönüyle Ramazan orucunun başka tür oruçlarla karıştırılması

gibi bir durum söz konusu olmamaktadır. Örneğin Ramazan ayında oruç tutmak için

yapılacak niyette “Ramazan orucu” şeklinde tayin edici bir ifadenin kullanılma zaru-

reti bulunmamaktadır. Hatta Hanefî fakihlerinden Züfer b. Hüzeyl (ö. 158/775), Ra-

mazan ayının Şâri‘ tarafından oruç için belirlenmiş olması gerekçesine dayanarak

niyet edilmeden de oruç tutulabileceği yaklaşımını savunmuştur. Dolayısıyla ona

göre orucun rüknü olan imsâk halini bozan herhangi bir şey bulunmadığında niyet

edilmeksizin Ramazan orucu tutulabilmektedir.50 Fakat Züfer’in bu yaklaşımının,

olmaktadır.70

Vaktin bu kısmıyla ilgili bir diğer hüküm ise vakit içinde edâ edilecek olan

ibadetin (müeddâ) vaktinin daralmamasıdır. Yani söz konusu ibadetin hemen yapıl-

ması gerekmez. Hanefî mezhebinde yerleşik olan yaklaşım bu şekildedir. Ancak

Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952) gibi Iraklı Hanefî usulcülere göre, bu tür vakitli

ibadetler fevr ifade etmekte yani hemen yapılmayı gerektirmektedir. Kerhî bu gö-

rüşü Ebû Yusuf’un (ö. 182/798) görüşü olarak aktarmaktadır.71

Abdulazîz el-Buhârî (ö. 730/1330), Pezdevî’nin bu kısmı muvakkat ibadetler

içerisinde zikretmesinden hareketle bu kısmı, vakit açısınan mutlak ibadetler içeri-

sinde zikreden âlimlerin olduğunu ifade etmektedir. Zira bu tür vaktin her ikisine de

benzerliği bulunmaktadır. Muvakkat ibadetlere benzemesi, ibadetin takdir edilmiş

sadece mi‘yâr özelliğine sahip olmaktadır.75Pezdevî tarafından ortaya konan bu yak-

laşımın sonraki dönem kimi Hanefî usulcüleri tarafından da sürdürüldüğü görül-

mektedir.76 Molla Cîven (ö. 1130/1718) bazı hükümler açısından ortak yönlerin var-

lığından hareketle her iki bakış açısının mümkün olduğuna vurgu yapmakla birlikte

konu ile ilgili tercihini Pezdevî’den yana kullanmaktadır.77 Konuya değinen Tet-

fâzânî (ö. 792/1390), Abdulazîz el-Buhârî tarafından ortaya konan yaklaşımı bir

adım ileri taşır ve bu kısmın diğer iki kısımla benzerlik yönünü zedeleyen unsurların

varlığına dikkat çeker. Ona göre bu tür vakitler, ikinci ve üçüncü kısımdan bağımsız

bir vakit türü olarak ele alınmalı ve bu sebeple de muvakkat ibadetlerdeki vakit tür-

The Hanafî scholars of usul al-fiqh divided the order or what was ordered into various parts in terms of
whether or not it was limited in time. It is generally known that there is a widespread classification in
usul al-fiqh as “wide time”, “narrow time” and “equivocal time”. There are also scholars who divided the
time into four and six parts.
Al-Bazdawî (d. 482/1089), one of the Hanafî scholars of usul, added a part to this widespread division
and in this respect, he examined time in four parts. Mollâ Fanârî (d. 834/1431), one of the Hanafî
scholars of usul who lived in the following period, divided time into six parts. It’s seen that this division,
made by Mollâ Fanârî, was also largely adopted by Mollâ Khusraw (d. 885/1480).
As stated before, the time types which are expressed as “wide time”, “narrow time” and “equivocal time”
are commonly known in usul al-fiqh. The example of wide time is the time of prayer (salât). The example
of narrow time is the month of Ramadan which is the time of fasting and the example of the equivocal
time is the time of hajj.